Después del texto conciliar, central para enjuiciar la moralidad de la vida íntima conyugal, transcribe el pasaje de la *Humanae vitae* en que la doctrina del Concilio Vaticano II queda precisada en cuanto a la inseparable unión de los dos aspectos o significados unitivo y procreativo del acto conyugal, requeridos así en correspondencia a los valores integrales de la persona⁷⁷. Propuesta la afirmación de la inseparable unión del significado unitivo y procreativo como exigencia de la rectitud moral del acto conyugal, adjunta inmediatamente con palabras de su Predecesor una de las conclusiones claras que de aquel principio se derivan: la intrínseca malicia de toda acción tendente a impedir la fecundidad de la unión⁷⁸.

⁷⁴ «Hac de causa Synodi Patres in ultimo Coetu haec ipsa verba sunt elocuti: "Haec Sacra Synodus in unitate fidei cum Successore Petri congregata firmiter tenet quae in Concilio Vaticano II (cfr *Gaudium et spes*, 50) et postea in Encyclica *Humanae vitae* proponuntur et in specie quod amor coniugalis debet esse plene humanus, exclusivus et apertus ad novam vitam"» (*ibid.*, p. 115).

⁷⁵ «In adiunctis cultus humani, qui graviter deformat, quin immo etiam amisit veram significationem sexualitatis humanae, quoniam eam ab essentiali coniunctione sua cum persona ipsa divellit, Ecclesia sentit magis urgere nec substitui posse officium suum exhibendi sexualitatem velut bonum opusque totius personae, quae ut mas ac femina ad imaginem creata est Dei» (*ibid.*, p. 118).

⁷⁶ *Ibid.*

⁷⁷ «Admonens quidem Paulus VI, Pontifex Maximus: "totum hominem totumque, ad quod is vocatus est, munus complectitur, quod non tantum ad naturalia et terrena sed etiam ad supernatura et aeterna pertinet", hoc affirmavit super Ecclesiae doctrina: "in nexu indissolubili nititur, a Deo statuto, quem homini sua sponte infringere non licet, inter significationem unitatis et significationem procreationis, quae ambae in actu coniugali insunt"» (*ibid.*, pp. 118 s.).

⁷⁸ «Et concludens id denique inculcavit: tamquam suapte natura in honestus "qui vis respuendus est actus qui, cum coniugale commercium vel praevidetur vel efficitur vel ad suos naturales exitus ducit, id tamquam finem obtainendum aut viam adhibendam intendat, ut procreatio impediatur"» (*ibid.*, p. 119).

Se detiene luego a examinar la diferencia antropológica existente entre todo método anticonceptivo y el recurso a los períodos infecundos de la mujer: En el primero de los casos todo procedimiento anticonceptivo destruye la naturaleza íntima de la sexualidad humana, cuyos aspectos esenciales son el significado unitivo y el significado procreador, al separarlos pretendiendo alcanzar uno rechazando el otro. Lejos de respetar la naturaleza de la comunión sexual de hombre y mujer, los esposos se comportan entonces como *árbitros* del designio divino inscrito en el ser de la sexualidad humana. Lógica y necesariamente esta pretendida *manipulación* de la sexualidad es vehículo de desorden respecto a la propia persona y a la persona del cónyuge, pues sólo en apariencia expresa aquel acto el valor de la donación total⁷⁹.